
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ 

về nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục 

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương 

–––––––––––––––––––– 

 

Thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy 

mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, UBND tỉnh Ninh 

Thuận ban hành kế hoạch triển khai thực hiện gồm các nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc tổ 

chức thực hiện Nghị quyết 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về nhiệm 

vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải 

cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương. 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; nâng cao hiệu 

lực và hiệu quả của quản lý nhà nước; tạo sự đồng thuận xã hội để triển khai 

thực hiện Nghị quyết 105/NQ-CP của Chính phủ bảo đảm đồng bộ, quyết liệt, 

hiệu quả, nỗ lực phấn đấu cao nhất thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại 

hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XIV và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai 

đoạn 2021-2025. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Chính phủ 

về tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, cải cách thủ tục hành chính, kỷ 

luật, kỷ cương; tập trung thực hiện ngay các giải pháp, nhiệm vụ theo chức năng 

thẩm quyền, phù hợp với điều kiện thực tế của từng ngành, lĩnh vực và từng địa 

phương.  

- Tạo sự thống nhất trong tư duy và hành động của các cấp, các ngành, 

xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên trong quá trình tổ 

chức chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của từng 

ngành và địa phương. 

II. MỤC TIÊU  

1. Tiết giảm chi phí, tăng khả năng tiếp cận thị trường, tiếp cận vốn cho 

doanh nghiệp, người dân, nhằm phục hồi nhanh hoạt động sản xuất kinh doanh, 
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phấn đấu đạt cao nhất kết quả tăng trưởng kinh tế, các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu 

năm 2023 đã đề ra tại Nghị quyết số 68/2022/QH15 của Quốc hội, Nghị quyết 

số 01/NQ-CP của Chính phủ. 

2. Quyết liệt cải cách đồng bộ, hiệu quả, thực chất thủ tục hành chính; đạt 

và vượt các chỉ tiêu về cải cách hành chính, xây dựng Chính phủ điện tử tại 

Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ. Cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, bảo đảm cạnh tranh lành mạnh, bình đẳng, minh bạch; xử lý cơ bản khó 

khăn, vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp, dự án đầu tư, người dân, nhất là 

những vấn đề tồn đọng, vướng mắc kéo dài nhiều năm. 

3. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả trong quản lý, chỉ đạo, điều hành của hệ thống hành chính, các cấp, các 

ngành, địa phương. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Thúc đẩy tiêu dùng trong nước, đẩy mạnh xuất khẩu 

a) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương: 

- Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phát triển thị trường, các 

chương trình xúc tiến thương mại thị trường trong nước, kích cầu tiêu dùng, đa 

dạng các hình thức mua hàng, khuyến mại; chú trọng phát triển thương mại điện tử; 

thực hiện tốt các chương trình “Đưa hàng Việt về nông thôn”, “Người Việt Nam ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam”, “Mỗi xã một sản phẩm (OCOP)”, bảo đảm cung cầu 

hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu. 

- Đa dạng hóa thị trường xuất khẩu, bảo đảm ổn định, bền vững, hiệu quả; 

linh hoạt tổ chức, triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại nhằm duy trì, 

củng cố các thị trường truyền thống và phát triển các thị trường mới, tiềm năng. 

- Hỗ trợ doanh nghiệp tận dụng các cam kết trong các Hiệp định CPTPP, 

EVFTA, UKVFTA, các Hiệp định mới ký kết để đẩy mạnh xuất khẩu; kịp thời 

thông tin, cảnh báo, chủ động hướng dẫn doanh nghiệp ứng phó với các vụ kiện 

phòng vệ thương mại, các tiêu chuẩn, kỹ thuật mới của nước đối tác xuất khẩu 

như cơ chế điều chỉnh biên giới carbon (CBAM), hàng hóa không liên quan đến 

hoạt động phá rừng của EU,...; hỗ trợ doanh nghiệp trong quá trình thực hiện thủ 

tục hành chính về giấy chứng nhận xuất xứ (C/O). 

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Công Thương để thông tin kịp thời cho doanh 

nghiệp về việc điều chỉnh các quy định xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa, đặc biệt 

là hàng nông sản chủ lực của Việt Nam; chủ động phương án xử lý, hướng dẫn, 

hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện thủ tục, cung cấp hồ sơ, thông tin đáp ứng các 

quy định mới của nước đối tác. 

b) Cục Thuế tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương 

triển khai nhanh, kịp thời, hiệu quả chính sách giảm thuế, phí, lệ phí, tiền thuê 

đất và chính sách gia hạn thời gian nộp thuế, phí, lệ phí, tiền thuê đất  theo Nghị 

quyết của Quốc hội và Nghị định của Chính phủ. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-68-2022-QH15-ke-hoach-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-2023-541864.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-quyet-01-NQ-CP-2022-giai-phap-thuc-hien-Ke-hoach-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-500039.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Nghi-quyet-01-NQ-CP-2022-giai-phap-thuc-hien-Ke-hoach-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-500039.aspx
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c) Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Ninh Thuận tiếp tục chỉ 

đạo các ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh triển khai các chương 

trình tín dụng tiêu dùng, gói tài chính tiêu dùng. 

d) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, 

ngành, địa phương: 

- Tổ chức tốt mùa du lịch hè 2023; tiếp tục phối hợp với tỉnh Bình Thuận 

tổ chức tốt chuỗi hoạt động, sự kiện “Năm Du lịch Quốc gia 2023”. Phối hợp 

chặt chẽ với các địa phương để tăng cường công tác quản lý giá dịch vụ du lịch, 

lưu trú, ăn uống trên địa bàn, khắc phục tình trạng biến động mạnh về giá, tính 

mùa vụ trong ngành du lịch. 

- Phối hợp với các địa phương đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến du lịch, nhất 

là các hình thức xúc tiến mới, thông qua các đoàn làm phim quốc tế và trong 

nước, cá nhân có số lượng người theo dõi lớn trên các nền tảng mạng xã hội,... 

để giới thiệu, quảng bá các điểm du lịch, sản phẩm du lịch; tổ chức các chương 

trình văn hóa nghệ thuật, thể thao, tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch; tăng 

cường liên kết, phát triển các sản phẩm du lịch mới, chất lượng. 

đ) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, địa phương thúc đẩy tiêu thụ, xuất khẩu nông sản, nhất là nông sản có thế 

mạnh vào vụ thu hoạch; triển khai các giải pháp chống khai thác IUU theo các 

khuyến nghị của EC. 

2. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; thúc đẩy đầu tư của khu vực 

kinh tế ngoài nhà nước, doanh nghiệp nhà nước, thu hút vốn FDI gắn với 

phát triển các ngành, lĩnh vực công nghiệp mới, đổi mới sáng tạo, công 

nghệ tiên tiến, thân thiện với môi trường, tạo động lực tăng trưởng mới cho 

nền kinh tế 

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa 

phương: 

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá, tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh  

tình hình, kết quả thực hiện, kịp thời tham mưu, đề xuất các giải pháp thúc đẩy 

mạnh mẽ giải ngân vốn đầu tư công, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế 

- xã hội, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Tham mưu, phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp Việt Nam 

đáp ứng tiêu chuẩn làm nhà cung ứng cho doanh nghiệp FDI trong một số 

ngành, lĩnh vực công nghiệp chế biến, chế tạo xuất khẩu chủ lực của doanh 

nghiệp FDI. 

- Tham mưu UBND tỉnh, đề xuất, giới thiệu với Chính phủ để lựa chọn, 

hỗ trợ một hoặc một số doanh nghiệp lớn trong nước, có đủ năng lực trở thành 

doanh nghiệp dẫn dắt ngành công nghiệp bán dẫn và Hydrogen. 

- Tập trung hoàn thiện hồ sơ quy hoạch tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt trong tháng 8/2023. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, các cơ quan có liên quan tham 

mưu, tháo gỡ thực chất những khó khăn, vướng mắc đối với từng doanh nghiệp, 
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từng dự án, nhất là các dự án lớn trên địa bàn; rà soát các tồn đọng, tháo gỡ khó 

khăn để sớm đưa vào vận hành các dự án lớn, có vai trò quan trọng trong ngành 

công nghiệp và năng lượng. 

- Tổng hợp, theo dõi, tham mưu báo cáo cấp có thẩm quyền kết quả xử lý 

kiến nghị của Bộ, ngành trong báo cáo kết quả làm việc của các Thành viên 

Chính phủ chủ trì đôn đốc, làm việc với các địa phương về tình hình sản xuất, 

kinh doanh, đầu tư công, xây dựng hạ tầng và xuất nhập khẩu theo Quyết định 

số 435/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

b) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương đôn đốc, 

đẩy nhanh tiến độ công tác thanh, quyết toán, kiểm soát chi để đẩy nhanh thủ tục 

giải ngân vốn đầu tư công. 

c) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện 

tốt vai trò, chức năng quản lý nhà nước ngành trên địa bàn tỉnh; tham mưu triển 

khai các giải pháp, chính sách phát triển ngành công nghiệp năng lượng 

Hydrogen; đề xuất chương trình, kế hoạch, biện pháp cụ thể để đảm bảo cung 

ứng đủ, không để thiếu điện, xăng dầu cho sản xuất và tiêu dùng trên địa bàn 

tỉnh. 

d) Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, các 

sở, ngành, địa phương tham mưu tháo gỡ ngay các khó khăn, vướng mắc, thủ 

tục liên quan đến khai thác mỏ vật liệu xây dựng phục vụ các công trình giao 

thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh. 

đ) Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và địa phương: 

- Tập trung tham mưu tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 33/NQ-

CP ngày 11 tháng 3 năm 2023 của Chính phủ về một số giải pháp tháo gỡ và 

thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững. Tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ các dự án bất động sản, nhất là các 

dự án khu đô thị mới. Tham mưu phối hợp, đẩy nhanh tiến độ thẩm định, cấp 

phép xây dựng cho các dự án nhà ở xã hội. 

- Công bố giá các loại vật liệu xây dựng phổ biến trên địa bàn theo thẩm 

quyền và quy định của pháp luật; kiểm tra, rà soát, quản lý chặt chẽ giá vật liệu 

xây dựng; thường xuyên theo dõi, bám sát diễn biến thị trường xây dựng để kịp 

thời cập nhật, công bố giá vật liệu xây dựng theo quy định của pháp luật. 

- Khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Xây dựng và 

công bố danh mục dự án nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, cải tạo, xây dựng lại 

chung cư trên địa bàn đủ điều kiện tham gia gói tín dụng 120 nghìn tỷ đồng để 

các ngân hàng thương mại tra cứu, xem xét cho vay theo quy định. 

e) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và 

địa phương: 

- Tham mưu đẩy mạnh thực hiện Chiến lược quốc gia về phát triển kinh tế 

số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định 

số 411/QĐ-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Quyet-dinh-435-QD-TTg-2023-phan-cong-Thanh-vien-Chinh-phu-ve-tinh-hinh-san-xuat-kinh-doanh-564566.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Nghi-quyet-33-NQ-CP-2023-giai-phap-thao-go-thuc-day-thi-truong-bat-dong-san-phat-trien-559083.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Nghi-quyet-33-NQ-CP-2023-giai-phap-thao-go-thuc-day-thi-truong-bat-dong-san-phat-trien-559083.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Quyet-dinh-411-QD-TTg-2022-phe-duyet-Chien-luoc-quoc-gia-phat-trien-kinh-te-so-va-xa-hoi-so-508672.aspx
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- Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 

29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh giai đoạn 2021-

2025, tầm nhìn đến năm 2030; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phát 

triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. 

- Triển khai việc mở rộng dung lượng băng thông đường truyền, xóa vùng 

lõm sóng di động, cung cấp dịch vụ Internet chất lượng cao cho các địa phương 

vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, hoàn thiện hạ tầng số quốc gia; bảo 

đảm hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ triển khai Đề án 06; thúc đẩy nhanh tỷ 

lệ dịch vụ công trực tuyến toàn tỉnh đạt tỷ lệ 100%. 

- Tham mưu tổ chức đánh giá kết quả thỏa thuận hợp tác chuyển đổi số 

giữa UBND tỉnh với các Tập đoàn FPT, Viettel, VNPT và tổ chức ký kết 

Chương trình hợp tác chuyển đổi số giữa UBND tỉnh với Bộ Thông tin và 

Truyền thông. 

g) Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà 

soát, bổ sung, hoàn chỉnh quy hoạch chi tiết cảng hàng không Thành Sơn bảo 

đảm chặt chẽ, đúng quy định pháp luật về quy hoạch xây dựng, để trình cấp có 

thẩm quyền thẩm định, xem xét phê duyệt làm cơ sở triển khai giai đoạn 1 gắn 

với việc thu hút, kêu gọi nhà đầu tư có năng lực, kinh nghiệm theo hình thức PPP 

để thực hiện trong năm 2023. Đồng thời đẩy mạnh tiến độ triển khai các dự án hạ 

tầng giao thông kết nối liên vùng, các dự án giao thông trọng điểm có quy mô 

lớn, hiệu quả, sức lan tỏa cao. 

h) Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các chủ đầu tư 

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, nhất là các dự án trọng 

điểm 1 , Chương trình phục hồi phát triển kinh tế-xã hội, các chương trình mục 

tiêu Quốc gia, xác định việc giải ngân là một nhiệm vụ chính trị quan trọng, chịu 

trách nhiệm toàn diện trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về việc chậm giải 

ngân. Tăng cường kiểm tra các dự án trên địa bàn để rà soát những khó khăn, 

vướng mắc trong thực hiện các dự án và đề xuất giải pháp phù hợp, kịp thời tháo 

gỡ nhằm đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, bảo đảm đến cuối năm 

giải ngân hết 100% kế hoạch vốn được giao. 

- Tập trung đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư, tạo mặt bằng sạch cho các dự án đầu tư hạ tầng khu, cụm công 

nghiệp; các dự án FDI mới, đã đăng ký đầu tư, dự kiến triển khai trên địa bàn. 

i) Phát huy hiệu quả Tổ công tác đặc biệt về hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc cho doanh nghiệp được thành lập tại Quyết định 1825/QĐ-UBND 

ngày 20/9/2021, trong đó tập trung rà soát, hướng dẫn, giải quyết kịp thời các 

khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trong hoạt động đầu tư, kinh 

doanh; báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết kịp thời, tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc trong hoạt động đầu tư, kinh doanh. 

                                                 
1 04 công trình trọng điểm: (1) Hồ chứa nước Sông Than; (2) Môi trường Bền vững các thành phố Duyên Hải - Tiểu dự án thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm; (3) Đường giao thông nối cao tốc Bắc Nam với Quốc lộ 1 và Cảng tổng hợp Cà Ná; (4) Đường nối từ 

thị trấn Tân Sơn, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận đi ngã tư Tà Năng, huyện Đức Trọng, tỉnh Lâm Đồng. 
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3. Hỗ trợ dòng tiền, giảm chi phí và tăng khả năng tiếp cận vốn của 

doanh nghiệp, người dân 

a) Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Ninh Thuận chủ trì, 

phối hợp với các cơ quan liên quan: 

- Tăng cường quản lý nhà nước về tiền tệ, hoạt động ngân hàng và ngoại 

hối trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh hoạt động chuyển đổi số ngành ngân hàng, ứng 

dụng công nghệ thông tin. Đẩy mạnh phát triển thanh toán không dùng tiền mặt 

và chuyển đổi số; tổng kết, đánh giá thực hiện thí điểm dùng tài khoản viễn 

thông thanh toán cho các hàng hóa, dịch vụ có giá trị nhỏ (mobile money) và 

kiến nghị, đề xuất chính sách quản lý phù hợp. 

- Xác định hạn mức tăng trưởng tín dụng phù hợp với tình hình thực tiễn, 

bảo đảm đáp ứng nhu cầu vốn tín dụng cho nền kinh tế; chú ý đến tín dụng bất 

động sản và tín dụng sản xuất kinh doanh nhằm hỗ trợ thị trường, góp phần khôi 

phục và khơi thông dòng vốn đầu tư và kinh doanh cho nền kinh tế. 

- Đôn đốc, chỉ đạo, giám sát các tổ chức tín dụng rà soát, cắt, giảm thủ tục 

hành chính, các loại phí dịch vụ ngân hàng nhất là liên quan đến hoạt động xuất 

khẩu theo hướng tiết giảm chi phí, hỗ trợ doanh nghiệp xuất khẩu; cương quyết 

cắt giảm các loại phí không cần thiết để hỗ trợ khách hàng vay vốn; tăng cường 

khả năng tiếp cận tín dụng của doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa, 

hợp tác xã, hộ kinh doanh. 

- Rà soát các điều kiện, tiêu chí cho vay để điều chỉnh phù hợp, thuận lợi 

hơn cho người vay, bảo đảm tăng khả năng tiếp cận tín dụng của doanh nghiệp, 

người dân. Triển khai có hiệu quả việc thực hiện gói tín dụng 40 nghìn tỷ đồng 

hỗ trợ lãi suất và 120 nghìn tỷ đồng cho vay nhà ở xã hội. 

- Tiếp tục quyết liệt theo thẩm quyền các biện pháp mạnh mẽ hơn nữa để 

thúc đẩy triển khai chính sách hỗ trợ lãi suất từ ngân sách nhà nước đối với 

khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh theo Nghị 

định 31/2022/NĐ-CP ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ; theo dõi sát 

tình hình thực hiện, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền các vấn đề vượt thẩm 

quyền để thúc đẩy việc tổ chức thực hiện; yêu cầu các tổ chức tín dụng tăng 

cường công tác thông tin truyền thông, hướng dẫn và giải thích cho khách hàng, 

đối tượng thụ hưởng chính sách rõ ràng, minh bạch. 

- Chỉ đạo các ngân hàng thương mại triển khai kịp thời, hiệu quả các giải 

pháp tập trung tín dụng, các gói tín dụng ưu đãi cho các lĩnh vực ưu tiên, lĩnh 

vực sản xuất kinh doanh, nhà ở xã hội, nhà ở công nhân và các động lực tăng 

trưởng, đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn của người dân, doanh nghiệp.  

- Tăng cường thông tin, truyền thông về chính sách tiền tệ và hoạt động 

ngân hàng, chủ trương giảm mặt bằng lãi suất cho vay, tạo thuận lợi trong tiếp 

cận tín dụng của người dân, doanh nghiệp để tạo sự đồng thuận xã hội, gia tăng 

niềm tin vào hệ thống ngân hàng. 

b) Cục Thuế tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và địa phương thực 

hiện hiệu quả các chính sách giảm thuế, phí, lệ phí, tiền thuê đất và chính sách 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-dinh-31-2022-ND-CP-ho-tro-lai-suat-tu-ngan-sach-nha-nuoc-khoan-vay-cua-doanh-nghiep-513904.aspx
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gia hạn thuế, phí, lệ phí, tiền thuê đất đã được ban hành; tăng cường công tác 

tuyên truyền, hỗ trợ cho doanh nghiệp thực hiện thủ tục liên quan đến kê khai 

thuế, hoàn thuế giá trị gia tăng, bảo đảm thời gian hoàn thuế giá trị gia tăng 

nhanh nhất cho doanh nghiệp theo quy định. 

c) Sở Công Thương tập trung phối hợp, hỗ trợ, đẩy nhanh tiến độ các dự 

án năng lượng tái tạo hoàn thiện các thủ tục để đủ điều kiện để sớm đưa vào vận 

hành. 

4. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư 

kinh doanh 

a) Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương 

tham mưu UBND tỉnh kế hoạch cải cách thủ tục hành chính trọng tâm 6 tháng 

cuối năm 2023, trong đó xác định rõ yêu cầu cắt giảm, đơn giản hóa, nâng cao 

chất lượng quy định, thủ tục hành chính trong các ngành, lĩnh vực cụ thể. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và cơ quan liên quan nghiên cứu thành 

lập Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Chủ tịch UBND tỉnh để chỉ đạo, 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án về cải cách 

thủ tục hành chính, nhận diện khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ, thúc 

đẩy triển khai. Kịp thời cung cấp thông tin, báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh những phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, định kỳ hoặc đột xuất 

tổ chức đối thoại với cộng đồng doanh nghiệp. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông hoàn thành trong Quý III 

năm 2023 việc nâng cấp cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính, cập nhật, 

công khai theo dõi, đánh giá về thủ tục hành chính nội bộ và thủ tục hành chính 

4 cấp chính quyền. 

- Theo dõi, đôn đốc các Sở, ngành, địa phương thực hiện việc cắt giảm, 

đơn giản hóa quy định kinh doanh, phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính 

theo yêu cầu tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020, Nghị 

quyết số 02/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 và Nghị quyết số 01/NQ-

CP năm 2023 của Chính phủ và các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh. 

b) Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương triển 

khai thực hiện quy định của Chính phủ, Bộ Công an về phòng cháy, chữa cháy 

trên địa bàn tỉnh; cũng như hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc cho doanh nghiệp, 

người dân trong việc tuân thủ các quy định về phòng cháy, chữa cháy. 

c) Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và cơ 

quan liên quan giảm tối đa các hoạt động thanh tra chưa cần thiết theo quy định; 

giảm triệt để việc chồng chéo trong hoạt động thanh kiểm tra thuế, bảo hiểm xã 

hội và các hoạt động kiểm tra chuyên ngành khác. 

d) Các Sở, ban, ngành và địa phương 

- Tập trung rà soát, chủ động cắt giảm, đơn giản hóa một cách thực chất 

các quy định về điều kiện kinh doanh, kiểm tra chuyên ngành, thủ tục hành 

chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước được giao; trong quý III và năm 2023, tập 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-quyet-68-NQ-CP-2020-Chuong-trinh-cat-giam-don-gian-hoa-quy-dinh-ve-hoat-dong-kinh-doanh-442424.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-02-NQ-CP-2022-nhiem-vu-giai-phap-cai-thien-moi-truong-kinh-doanh-500204.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-01-NQ-CP-2023-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-thuc-hien-Ke-hoach-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-549988.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-quyet-01-NQ-CP-2023-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-thuc-hien-Ke-hoach-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-549988.aspx
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trung ưu tiên cắt giảm, đơn giản hóa các quy định, thủ tục về đầu tư, đăng ký 

kinh doanh, điều kiện kinh doanh và thủ tục hành chính trong các ngành, lĩnh 

vực liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như xây dựng, bất động 

sản, thuế, hải quan, điện, năng lượng, sản xuất, chế biến nông sản, xuất nhập 

khẩu, giáo dục, đào tạo, y tế, lý lịch tư pháp... 

- Tuyệt đối không ban hành quy định, thủ tục hành chính liên quan đến 

hoạt động kinh doanh mới làm phát sinh chi phí, thủ tục, thời gian không cần 

thiết, trái quy định cho doanh nghiệp, người dân. 

- Chủ động cải cách, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính gắn với 

việc triển khai Đề án 06 và Chương trình chuyển đổi số; tăng cường công tác 

truyền thông để nâng cao nhận thức tạo đồng thuận trong việc triển khai. 

- Giám sát chặt chẽ việc triển khai giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng 

dịch vụ công quốc gia, bảo đảm đúng thời hạn xử lý theo quy định; thường 

xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm và công bố, công khai các cán bộ, công chức, viên 

chức, cơ quan, đơn vị để xảy ra chậm trễ, gây phiền hà. 

5. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả chỉ đạo, điều hành; kiên quyết khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh 

trách nhiệm trong giải quyết công việc 

a) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành tham mưu, trình cấp 

có thẩm quyền triển khai thực hiện quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ 

năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung 

(sau khi Chính phủ ban hành Nghị định). Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 3010/KH-UBND ngày 24/7/2023 của UBND tỉnh về giám sát thực 

thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa 

phương và tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về kết quả giám sát theo quy định. 

b) Các Sở, ban, ngành, địa phương 

- Quán triệt, thực hiện nghiêm Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19 tháng 4 

năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về Chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm 

trong xử lý công việc của các bộ, cơ quan, địa phương và chỉ đạo của Chủ tịch 

UBND tỉnh tại văn bản số 1983/UBND-VXNV ngày 20/5/2023 về triển khai 

thực hiện Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023, Công điện số 365/CĐ-

TTg ngày 04/5/2023 và Công điện số 436/CĐ-TTg ngày 18/5/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ; chủ động, tích cực thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn 

được giao; không trình lên cấp trên và chịu trách nhiệm quyết định những vấn 

đề thuộc thẩm quyền hoặc được phân cấp, ủy quyền theo quy định của pháp luật. 

- Chấp hành, thực hiện nghiêm chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh, không đùn đẩy, để kéo dài công việc, làm lỡ thời cơ, cơ hội để 

tháo gỡ, hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, gây 

lãng phí nguồn lực. 

- Kịp thời rà soát, thay thế hoặc điều chuyển sang công việc khác đối với 

cán bộ, công chức năng lực yếu, không dám làm, né tránh, đùn đẩy, thiếu trách 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Cong-dien-280-CD-TTg-2023-chan-chinh-xu-ly-cong-viec-cua-cac-bo-co-quan-dia-phuong-563921.aspx
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nhiệm, để trì trệ và không đáp ứng yêu cầu công việc được cấp có thẩm quyền 

giao. 

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời và thích đáng đối với các cơ quan, tập 

thể, cán bộ, công chức quyết liệt trong thi hành công vụ, hoàn thành tốt nhiệm 

vụ, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong Kế hoạch của 

UBND tỉnh, theo chức năng nhiệm vụ được phân công, Thủ trưởng các Sở, 

ban, ngành cấp tỉnh, các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh, các đơn vị ngành 

dọc cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể 

để tổ chức triển khai thực hiện. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện gửi 

Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 01 tháng 12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan, theo dõi, đôn đốc việc xây dựng, 

triển khai và kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch này, định kỳ hàng năm tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan liên quan chỉ 

đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các nội dung của 

Nghị quyết 105/NQ-CP của Chính phủ và kế hoạch của UBND tỉnh triển khai 

Nghị quyết nhằm nâng cao nhận thức, tạo đồng thuận xã hội, phát huy tinh 

thần trách nhiệm của người đứng đầu, nỗ lực của các ngành, các cấp, cộng đồng 

doanh nghiệp và nhân dân để thực hiện thắng lợi mục tiêu đổi mới mô hình tăng 

trưởng và cơ cấu lại nền kinh tế. 

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề cần phải sửa đổi, 

bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, các 

đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh, các đơn vị ngành dọc cấp tỉnh, UBND các 

huyện, thành phố kịp thời có văn bản đề xuất gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư 

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.  

 
Nơi nhận:                                                                  
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (báo cáo); 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ngành thuộc tỉnh; 

- NHNN chi nhánh tỉnh; 

- Cục Thuế; Chi Cục Hải quan tỉnh; 

- Cục Thống kê tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VPUB: LĐVP, các phòng, Ban, trung tâm; 

- Lưu: VTTB. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Nam 
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